Datum Laterani VIII, kalendas maii, pontificatus nostri anno 
duodecimo.
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1238, setembre, 25. Anagni
Carta del papa Gregori IX al bisbe de Burgos referent a la confessió del 

ciutadà burgalès Vital d’Arvial en relació amb el grup d’heretges 
del qual havia format part.

 [A]  Original no localitzat.
 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 19, fol. 49v-50r, n. 247.
 Ed. auvray 1896-1907, vol. 2, col. 1135, doc. 4526 (parcial); domínguez 2004, pp. 

621-622, doc. 791.
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Episcopo Burgensi. Vitalis de Arvial, civis Burgensis, humili 
nobis insinuatione monstravit quod olim, diabolo suadente, qui-
busdam hereticis diversis communicavit temporibus, tam in mensa 
comedendo cum eis, quam loquendo et, inclinato capite flexisque 
genibus, reverentiam exhibendo; quibusdam autem ex eis de pecu-
nia sua dedit, et a duobus ipsorum octoginta marabutinos, quos 
omnes eisdem, exceptis viginti quinque (que) restituit, habuit in 
commenda, quamquam, ut asserit, propter hoc catholicam fidem 
nunquam dimiserit nec errori consenserit eorumdem. Et licet super 
hoc nunquam accusatus fuerit, nec convictus, nec etiam infamatus, 
nisi forte post quam iter arripuit ad Sedem Apostolicam veniendi, 
et a sex annis citra omnino dimiserit hunc errorem, quia tamen 
anime sue salutem desiderat omnibus anteferre, super hoc impendi 
sibi salutare remedium humiliter postulavit. Quia vero de facto 
et eius circumstantiis scire poteris plenius veritatem, ad te remit-
tentes eundem, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus 
quatinus, inquisita super hiis diligentius veritate, si ad hoc venit 
spontaneus, non coactus, et nullius inquisitionis seu probationis 
metu, provideas super hoc prout anime sue saluti videris expedire 
ac fidei decuerit munimentum.

Datum ut supra [Anagnie, VII kalendas octobris, anno duo-
decimo].
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1243, desembre, 7.
Gaucelin de Miraval afirma en la seva deposició que uns vint-i-cinc 

anys enrere, la seva mare, Adalais de Navarra, va ser heretge i va 
residir a Puèglaurenç.

 [A] Original sense localitzar. 
 B Còpia del segle Xvii, BNF, fons Doat, vol. 23, fol. 106v-109r.

Anno et die quo supra [VII idus decembris, anno millesimo 
ducentesimo quadragesimo tertio]. Gaucelinus de Miraval, de Po-
diolaurentio, requisitus de veritate dicenda de se et de aliis, vivis 
et mortuis, super crimine haeresis et Valdensis, testis, iuratus, 
dixit [...]

[...]
|fol. 109r Item, dixit quod Adalaicis de Naivaras, mater quondam 

ipsius testis, fuit haeretica inducta, et dum tenebat dictam sec-
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tam ipse testis receptavit dictam haereticam in domo ipsius testis 
per quindecim dies apud Podiumlaurentium, et ipse testis dabat 
praedictae haereticae ad comedendum. Et cum stetisset in domo 
ipsius testis per quindecim dies, venit ibi quaedam haeretica quae 
vocabatur Berengaria Alzepia, que abstraxit de domo ipsius testis 
dictam haereticam matrem ipsius testis, et tenuit viam suam cum 
ea. De tempore, quod sunt viginti quatuor anni vel circa.

Item, dixit se venisse ad videndum apud Empetit, in honore 
Podiilaurentii, Aladaicim de Noairas, matrem ipsius testis, haere-
ticam, quae stabat ibi publice cum Berengaria Alsepia, haeretica, 
et ibi ipse testis locutus fuit cum dicta haeretica, et cum stetisset 
ibi parum ipse testis exivit inde et dimisit in dicta domo dictos 
haereticos. 

Interrogatus, dixit quod non adoravit ipse testis dictas hae-
reticas, nec flexit genua sua coram eis. De tempore, quod supra.
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1246, octubre, 15. Lió
El papa Innocenci IV comissiona el bisbe de Saragossa perquè inter-

vingui en els greus abusos comesos contra els frares menors de la 
ciutat de Pamplona, on apareixen, entre d’altres, els heretges.

 [A] Original sense localitzar.
 B Còpia coetània, AV, Reg. Vat. vol. 21, fol. 344r, doc. 256.
 Ed. quinTana 1987, vol. 1, pp. 333-335, doc. 316.
 Reg. poTThaST 1874-1875, n. 12303; Berger 1884-1911, vol. 1, pp. 333-334, n. 2252.

Episcopo Cesaraugustano. Lecta coram nobis et fratribus nostris 
dilecti filii ministri et conventus Fratrum Minorum Pampilonensium, 
petitionem continente quod prior et archidiaconus Mense et alii 
quidam canonici Pampilonenses, minus provide attendentes, quod 
predicti fratres de loco Sancti Petri de Ripis, in quo morabantur 
hactenus, ad locum extra portam Sancti Laurenti Pampilonensi, a 
Doato et heredibus quondam Stephani et Navarri de Sparza, fratrum, 
civibus pampilonensibus, eis pia liberalitate concessum, auctoritate 
nostra curaverunt se transferre, quia sine ipsorum licentia hoc 
egerunt commoti, graviter contra eos, post appellationem ad nos 
intrepositam, eos fecerunt iniuriis et ceteris non modicis afflixerunt 
in mortuorum exequiis confraternitatibus populi et ubique Christi 
fideles conveniebant ad aliqua exercenda, per civitatem et diocesim 
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ipsos auctoritate venerabilis fratris nostri (Petri), Pampilonensis 
episcopi, denuntiari excomunicatos publice facientes. Et quia per 
hoc suam intentionem consequi nequiverunt, eos et benefactores 
ipsorum et qui ab eis horas audirent cronicas vel loquerentur cum 
illis, aut manus eis porrigerent pietatis, cuiuscumque conditionis 
existerent, generaliter et specialiter quosdam diebus solempnibus 
pulsatis campanis et candelis accensis, anathematizare quantum  
in eis est temere presumpserunt. Nec adhuc hiis contenti finibus, in  
predicationibus publicis ad quas, tam in civitate quam diocesi 
faciebant, populos convocari, non ut eos factis instruerent ac exem-
plis, sed ut afflictis afflictionem adderent, sub pena substractionis 
eucharistie ac ecclesiastice sepulture ipsis interdicebant expresse 
ne ullus ad eorum predicationes accedere, vel confiteretur eisdem 
et, quod est inhumanius et abominabilius apud Deum, ipsos bulle 
nostre falsarios, hereticos, nequiores iudeis, sarracenis et graviori-
bus irretitos criminibus, publice asserebant. Et quia in eis populis 
non favebat, ad iracundiam concitati, cum quibusdam perditionis 
filiis, ad locum Sancti Petri prefatum, in quo adhuc maior pars 
conventus remanserat accedentes, portis ecclesie ac omnium offi-
cinarum destructis, custodem et lectorem, locum intrare volentes, 
graviter percuserunt, et alios fratres inventos ibidem, in panis et 
aque penuria, profigata clericali modestia, tenuerunt, sacrilego 
ausu, per triduum quasi captos. Libros insuper tam ecclesiasticos 
quam scholasticos, sanorum et egrotantium vestimenta, ceteraque 
utensilia eorum et coquine usui deputata, fecerunt exinde, pro sue 
voluntatis arbitrio, asportari. Et, ut in finem conceptam tirampni-
dem exercerent et gravibus adderent graviora, vicarium guardiani 
et quosdam alios fratres, usque ad effusionem sanguinis verbe-
rantes, ipsos et alios per manus et pedes distractos de loco ipso 
inhumaniter eiecerunt in non modicam contumeliam Creatoris et 
gravem Apostolice Sedis iniuriam, sub cuius speciali protectione 
consistunt et in ipsius ordinis opprobrium et gravamen.

Et licet per venerabilem fratrem nostrum (Petrum), archiepis-
copum Terraconensem, a nobis ipsis fratribus deputatum, dicti 
prior et archidiaconus et omnes illi qui fratres intendebant pre-
dictos essent propter hoc vinculo excommunicationis astricti, non 
potuit adhuc esse possibile, Dei vel hominis intuitu vel alicuius 
precaminis interventu, eosdem episcopum, priorem, archidiaconum 
et canonicos invenire flexibiles ut ab inconsulte voluntatis arbitrio 
ad consulte rationis iudicium recurrentes, a gravaminibus ipsorum 
quorum sunt persecutores effecti, desistere procurarent. Verum si 
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dicti episcopus, prior, archidiaconus et canonici oculis cordis ins-
picerent diligenter, mutationem loci dictorum fratrum, auctoritate 
nostra factam, egre ferre nullatenus debuissent, sed magis eosdem 
brachiis dilectionis amplecti et oportuno subsidio consolari, ad 
officium namque illorum pertinere dinoscitur pia loca et personas 
famulantes in eis oportuno, cum expedit, patrocinio defensare ut, 
sicut ipsi, bonus odor Christi existant et divine benedictionis pre-
mium acquirentes, laudis humane valeant preconium obtinere. Et 
quidem cum ordo dictorum fratrum sit Romane Ecclesie novella 
plantatio, sanctorum operum fructu fecunda ac apud Deum et 
generalem Ecclesiam meritis proficiat et exemplis, et, inter alios 
ordines, prerogativa favoris ac defensionis Apostolice Sedis gau-
deat speciali pro eo quod in paupertate, Christi pauperis vestigia 
imitantur, mundi blandiciis derelictis, ipsorum episcopi, prioris, 
archidiaconi et canonicorum tunc nullatenus expediret quod ipsis 
fratribus inferrent aliqua nocumenta.

Nos igitur, attendentes quod, si predicti excessus remanserint 
inulti, transferrent aliis in exemplum, fraternitati tue per apostolica 
scripta, in virtute obedientie, districte precipiendo mandamus qua-
tinus, cum predicta in partibus illis non possint non esse notoria, 
personaliter ad locum accedens, per ecclesias civitatis et dioce-
sis Pampilonensi, denuncies et facias publice nunciari predictas 
sententias per priorem, archidiaconum et alios, eiusdem episcopi 
auctoritate in contemptum Sedis Apostolice et nostrum, post ap-
pelationem ad nos interiectam, prolatas penitus nullas esse. Sed 
tu ipsis fratribus ad famam integram, predicationes exercendas, 
confessiones audiendas et alia plenarie restitutis, et omnes illos qui 
bona predicta eorum per violentiam occuparunt, nisi intra certum 
terminum prefigendum a te, ipsis fratribus satisfacere procurarint, 
proferas excomunicationis sententiam generalem; eos vero qui, ausu 
sacrilego, in ipsos fratres manus iniecerunt temere violentas et 
quorum mandato factum est, tandiu excomunicatos publice nunties 
et facias ab omnibus artius evitari dummodo possint universa sa-
tisfacere corpore et, cum tuarum testimonio litterarum ad Sedem 
veniant Apostolica absolvendi. Populum nichilominus inducens ut 
ad devotionem fratrum revertatur ipsorum, et, iuxta consuetum 
morem, pro divina et Apostolice Sedis reverentia, eis subventionis 
dexteram prorrigant liberalem, ad que tanto promptiores tantoque 
frequentiores se debent ipsis fratribus exhibere quanto iidem inter 
ipsos sie afflicti exemplum eis maioris patientie prestiterunt.